
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2021/Nr. 084 
Tag der Veröffentlichung: 15. September 2021 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Zweite Satzung zur Änderung 

der Prüfungsordnung 

für das Kombinationsfach 

Geographische Entwicklungsforschung Afrikas 

(African Development Studies in Geography) 

in Bachelorstudiengängen 

an der Universität Bayreuth 

vom 15. September 2021 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 

Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Geographische Entwicklungsforschung Afrikas 

(African Development Studies in Geography) in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth 

vom 5. März 2015 (AB UBT 2015/004), die durch Satzung vom 20. Februar 2021 (AB UBT 2020/015) 

geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. In der Studiengangsbezeichnung werden die Wörter „Geographische Entwicklungsforschung 

Afrikas (African Development Studies in Geography)“ durch die Wörter „Geographien 

internationaler Entwicklung, Fokus Afrika (Geographies of international Development, Focus on 

Africa)“ ersetzt. 



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Geographische 
Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) in Bachelorstudiengängen 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2021 .................................................................................................................. 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2. In § 1 werden im Text die Wörter „Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African 

Development Studies in Geography)“ durch die Wörter „Geographien internationaler 

Entwicklung, Fokus Afrika (Geographies of international Development, Focus on Africa)“ ersetzt. 

3. In § 2 werden im Text die Wörter „Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African 

Development Studies in Geography)“ durch die Wörter „Geographien internationaler 

Entwicklung, Fokus Afrika (Geographies of international Development, Focus on Africa)“ ersetzt. 

4. In § 10 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African 

Development Studies in Geography)“ durch die Wörter „Geographien internationaler 

Entwicklung, Fokus Afrika (Geographies of international Development, Focus on Africa)“ ersetzt. 

5. Der Anhang wird wie folgt geändert: 

a) Das Modul „GEFA 3 (4 SWS, 6 LP)“ wird wie folgt neu gefasst: 

„GEFA 3 (4 SWS, 6 LP) 

V 2 

P MP 

3 Sozial- und Bevölkerungsgeographie 
2. 

S 2 3 
Geographie, Entwicklung und African 
Studies: Einführung in GEFA 2.“ 

b) Das Modul „METH für Kombinationsfach GEFA (10 LP)“ wird wie folgt neu gefasst: 

„METH für Kombinationsfach GEFA (10 LP) 

Ü 2  K/mP 
 

4 Kartographie 1. 

Weitere Veranstaltungen des Moduls sind Wahlpflichtveranstaltungen. Es sind 6 LP zu 

erbringen. Weitere zweckdienliche Veranstaltungen können nach Entscheidung des 

Prüfungsausschusses in die Liste der wählbaren Veranstaltungen aufgenommen 

werden. 



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Geographische 
Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) in Bachelorstudiengängen 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2021 .................................................................................................................. 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ü 2 
  

2 Moderation 

2. - 6.” 

Ü 2 
  

2 Projektplanung 

Ü 3 K/mP 
 

6 Geo-Informationssysteme I 

Ü 2 R/HA 
 

3 Methodologie 

Ü 2 
  

2 Regionalentwicklung/-planung in Afrika 

Ü 1 Ü  
2 Geovisualisierung  

Ü 2 K/mP 
 

3 Datenauswertung mit SPSS  

Ü 2 E 
 

3 Model African Union  

 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 16. September 2021 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ab dem 

Wintersemester 2021/2022 erstmalig mit diesem Kombinationsfach beginnen. 3Die übrigen 

Studierenden gestalten ihr Studium nach der bisherigen Prüfungsordnung für das Kombinationsfach 

Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) in 

Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth vom 5. März 2015 (AB UBT 2015/004), die durch 

Satzung vom 20. Februar 2020 (AB UBT 2020/015) geändert worden ist. 

 

  



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Geographische 
Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) in Bachelorstudiengängen 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2021 .................................................................................................................. 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 12. Mai .2021 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 13. September 2021, Az. A 

3379/20 - I/1. 

Bayreuth, 15. September 2021  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 15. September 2021 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 15. September 2021 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 15. September 2021. 

Bayreuth, 15. September 2021  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

 


	§ 2

